
 

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ Ε.Σ.Κ.Α. 2024-25 
 

  

 

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ 

ΤΟΥΡΝΟΥΑ MINIBASKET U12 ΚΟΡΙΤΣΙΩΝ 

ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΗΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ 

2024-2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ΠΡΩΤΟΠΑΠΑΔΑΚΗ 42 & ΥΔΡΑΣ 4, 11147, ΓΑΛΑΤΣΙ 
ΤΗΛ.: 210-2932220 FAX:210-2932220 

E-mail: info@eska.gr   Website: www.eska.gr   www.facebook.com/eska.gr 

 

 

 

mailto:info@eska.gr
http://www.eska.gr/


 

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ Ε.Σ.Κ.Α. 2024-25 
 

 

 

ΑΡ.ΠΡΩΤ.: 1331      Αθήνα , 24 Σεπτεμβρίου 2024 

 

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ 

ΤΟΥΡΝΟΥΑ MINIBASKET U12 ΚΟΡΙΤΣΙΩΝ  

ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΗΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ 2024 - 2025 

  

Σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν.2725/99, 3057/02, 3264/04 και 4726/20, του Καταστατικού 

της Ε.Ο.Κ., του Καταστατικού της Ε.Σ.Κ.Α., του Γενικού Κανονισμού Οργάνωσης και 

Διεξαγωγής Διοργανώσεων της Ε.Ο.Κ., της Γενικής Προκήρυξης Πρωταθλημάτων 2024-

2025 (της Ε.Ο.Κ.) και της υπ΄αριθμ 70/18-09-2024 απόφασης Διοικητικού Συμβουλίου της 

Ε.Σ.Κ.Α. 

Π ρ ο κ η ρ ύ σ σ ο υ μ ε 

Το Τουρνουά MiniBasket U12 Κοριτσιών, περιόδου 2024-2025, με τους παρακάτω 

όρους: 

 

ΑΡΘΡΟ 1o: ΣΩΜΑΤΕΙΑ ΔΙΚΑΙΟΥΜΕΝΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 

1.1. Δικαίωμα συμμετοχής στο Τουρνουά MiniBasket U12 Κοριτσιών έχουν όλα τα 

σωματεία της δυνάμεως της Ε.Σ.Κ.Α. 

 Τα σωματεία έχουν δικαίωμα να αγωνιστούν και με παραπάνω από μια ομάδες στο 

Τουρνουά. 

1.2. Οι επιπλέον ομάδες θα αγωνίζονται υποχρεωτικά σε διαφορετικούς ομίλους εφόσον 

υπάρχει δυνατότητα. 

 

ΑΡΘΡΟ 2o: ΠΡΟΘΕΣΜΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΔΗΛΩΣΕΩΝ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 

2.1. Οι δηλώσεις συμμετοχής των Σωματείων πρέπει να υποβληθούν στην Ε.Σ.Κ.Α. το 

αργότερο μέχρι την Παρασκευή 11 Οκτωβρίου 2024. 

2.2. Οι δηλώσεις συμμετοχής των σωματείων πρέπει να υποβληθούν στα γραφεία της 

Ε.Σ.Κ.Α. αυτοπροσώπως ή με συστημένη επιστολή (πρωτότυπες) ή με ηλεκτρονικό 

ταχυδρομείο (email) στο karolina@eska.gr 

Υποβολή δηλώσεων με επιφυλάξεις απαγορεύονται με ποινή αποκλεισμού από το 

Τουρνουά. 

2.3. Η έναρξη του Τουρνουά ορίζεται για το ΣΑΒΒΑΤΟ 2 Νοεμβρίου 2024.  

Οι αγώνες θα διεξάγονται ανά 15 ημέρες. 

 

 

mailto:karolina@eska.gr


 

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ Ε.Σ.Κ.Α. 2024-25 
 

 

 

ΑΡΘΡΟ 3o: ΣΥΣΤΗΜΑ ΔΙΕΞΑΓΩΓΗΣ ΤΟΥ ΤΟΥΡΝΟΥΑ  

3.1. ΗΜΕΡΑ ΔΙΕΞΑΓΩΓΗΣ ΑΓΩΝΩΝ 

Οι ομάδες που θα δηλώσουν συμμετοχή στο Τουρνουά, είναι υποχρεωμένες να 

δηλώσουν ως ημέρα διεξαγωγής αγώνα στην έδρα τους την ημέρα ΣΑΒΒΑΤΟ. 

Οι αγώνες θα διεξάγονται τις ώρες που θα δηλώσουν τα σωματεία και θα 

απαγορεύεται αυστηρά η οποιαδήποτε αλλαγή, λόγω άλλων αγωνιστικών 

υποχρεώσεων του σωματείου ή κωλύματος προπονητή κλπ, έπειτα από την 

ανάρτηση και κοινοποίηση του προγράμματος. 

3.2. ΤΡΟΠΟΣ ΔΙΕΞΑΓΩΓΗΣ 

  Οι ομάδες που θα δηλώσουν συμμετοχή θα χωριστούν σε ομίλους, με τα εξής 

κριτήρια. 

α) Ανάλογα με το εάν οι ομάδες διαθέτουν γήπεδο με χαμηλές μπασκέτες, θα 

οριστούν σε έναν ή παραπάνω ομίλους. Όσες ομάδες αγωνίζονται σε γήπεδο με 

κανονικές μπασκέτες, θα οριστούν σε διαφορετικό όμιλο ή ομίλους, βάσει του 

τελικού αριθμού συμμετοχών. 

β) Γεωγραφικά κριτήρια. 

Οι όμιλοι θα αναρτηθούν τουλάχιστον δέκα (10) ημέρες πριν την έναρξη του 

Τουρνουά στην επίσημη ιστοσελίδα (website) της Ε.Σ.Κ.Α. και θα γνωστοποιηθούν 

στα σωματεία μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου (email). 

Οι αγώνες θα διεξάγονται σύμφωνα με το πρόγραμμα που θα καταρτισθεί και θα 

διανεμηθεί στα σωματεία επίσης μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου (email). 

Η Ε.Σ.Κ.Α. διατηρεί το δικαίωμα προγραμματισμού και εμβόλιμων αγωνιστικών 

ημερών σε κάθε περίπτωση που θα κριθεί αναγκαίο. 

Η Ε.Σ.Κ.Α. διατηρεί το δικαίωμα αλλαγής ημέρας τέλεσης αγώνων ανά όμιλο λόγω 

μη ικανού αριθμού κριτών και διαιτητών για την κάλυψη των αγώνων. 

  

ΑΡΘΡΟ 4o: ΓΗΠΕΔΑ ΑΓΩΝΩΝ 

4.1.1 Οι διαστάσεις των γηπέδων μπορούν να είναι έως και τρία (3) μέτρα μικρότερες σε 

μήκος και σε πλάτος σε σχέση με τις κανονικές (15μ x 28μ).  

4.1.2 Όλοι οι αγώνες θα διεξαχθούν στις έδρες των σωματείων σύμφωνα με το 

πρόγραμμα. 

4.2. Κάθε σωματείο οφείλει να δηλώσει γήπεδο ανοιχτό ή κλειστό με ώρα έναρξης το 

νωρίτερο 09:00 π.μ. και το αργότερο 19:00 μ.μ. 

4.3.1 Eάν υπάρχει η δυνατότητα μεταφερόμενης χαμηλής μπασκέτας ή αυξομείωσης του 

ύψους της υπάρχουσας μπασκέτας, το ύψος του στεφανιού θα πρέπει να είναι 



 

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ Ε.Σ.Κ.Α. 2024-25 
 

2,80μ από το έδαφος. Για τη γραμμή βάσης τοποθετείται χαρτοταινία ακριβώς εκεί 

που ξεκινάει το ‘χαμόγελο’ και μεταφέρονται τα καλάθια αντιστοίχως(βλ. σχήμα 1). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Σχήμα 1: Τοποθέτηση μεταφερόμενης μπασκέτας 

4.3.2 Επίσης, στα κλειστά ή ανοιχτά γυμναστήρια, στα οποία υπάρχει η δυνατότητα, καλό 

θα ήταν να δημιουργηθεί ένα τετράγωνο (4 μέτρα από το στεφάνι αριστερά - δεξιά 

σε συνέχεια με τη γραμμή της ελεύθερης βολής) όπου τα εύστοχα σουτ που 

πραγματοποιούνται έξω από αυτό, θα μετράνε τρεις (3) πόντους (βλ. σχήμα 2). Εάν 

δεν υπάρχει δυνατότητα δημιουργίας τετραγώνου του τριπόντου, τότε οποιοδήποτε 

σουτ έξω από τη ρακέτα, μετράει για τρεις (3) πόντους. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Σχήμα 2: Τετράγωνο τριπόντου 

 

4.3.3 Η ελεύθερη βολή θα πραγματοποιείται από τη γραμμή του βόλεϊ, εφόσον υπάρχει 

διαγράμμιση ή διαφορετικά η αθλήτρια θα έχει δικαίωμα να πατάει τη γραμμή της 

όταν την εκτελεί. 

 

 

 



 

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ Ε.Σ.Κ.Α. 2024-25 
 

ΑΡΘΡΟ 5o: ΜΠΑΛΑ ΑΓΩΝΩΝ 

5.1. Για τις ανάγκες του Τουρνουά MiniBasket U12 Κοριτσιών θα χρησιμοποιηθεί 

συνθετική ή δερμάτινη μπάλα MOLTEN ή SPALDING Νο5. 

ΑΡΘΡΟ 6o: ΔΙΚΑΙΟΥΜΕΝΕΣ  ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ ΑΘΛΗΤΡΙΕΣ 

6.1. Στο Τουρνουά MiniBasket U12 Κοριτσιών δικαιούνται να λάβουν μέρος αθλήτριες 

που έχουν κάνει εγγραφή στην ηλεκτρονική πλατφόρμα της Ελληνικής 

Ομοσπονδίας Καλαθοσφαίρισης και έχουν εκτυπώσει το δελτίο τους ή έχουν 

δηλώσει την ομάδα που είναι εγγεγραμμένοι στο Τουρνουά (μέσω της πλατφόρμας 

της ΕΟΚ) καθώς και την κάρτα υγείας αθλητή, σύμφωνα με το άρθρο 16 του 

Ν.4479/2017 και την ΚΥΑ των Υπουργών Υγείας και Υφυπουργού Αθλητισμού. 

6.2. Στο Τουρνουά MiniBasket U12 Κοριτσιών δικαιούνται να λάβουν μέρος αθλήτριες 

που γεννήθηκαν το 2013 και νεότερες. 

6.3 Οι αθλήτριες θα φορούν εμφανίσεις με αριθμούς από το 0 έως το 99. Σε περίπτωση 

 που οι δύο ομάδες φορούν ίδια ή παραπλήσια χρώματα, είναι υποχρεωτική η 

αλλαγή από το σωματείο που φέρει την ιδιότητα του γηπεδούχου. 

 
ΑΡΘΡΟ 7o: ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΑΘΛΗΤΡΙΩΝ 

7.1 Οι ομάδες που λαμβάνουν μέρος είναι υποχρεωμένες να συμμετέχουν με οκτώ (8) 

αθλήτριες  κατ’ ελάχιστο.  

 

Παρ’  όλα αυτά, αν μία ομάδα συμμετάσχει με κάτω από τον ελάχιστο αριθμό 

αθλητριών, ο αγώνας διεξάγεται κανονικά, προκειμένου να μην ‘’εισπράξουν’’ οι 

αθλήτριες και των δύο ομάδων το κόστος μη τέλεσης του αγώνα. 

 

 Είναι σημαντικό οι ομάδες να προσπαθούν να συμπληρώσουν τον αριθμό των 12 

αθλητριών για να μην επιβαρύνονται οι υπόλοιπες αθλήτριες με μεγαλύτερο χρόνο 

συμμετοχής. 

 

Επίσης συνίσταται, η σύνθεση να γίνεται με αθλήτριες γεννημένες το 2013, βασική 

ηλικιακή κατηγορία του τουρνουά. 

 

7.2 Επιτρέπεται η χρησιμοποίηση και συμμετοχή σε κάθε αγώνα έως δεκαπέντε 

αθλητριών. 

7.3  Στο Τουρνουά αν μία ομάδα συμμετάσχει με κάτω από τον ελάχιστο αριθμό 

αθλητριών, όπως αναφέρεται στην παρ. 7.1, περισσότερες από δύο (2) φορές, τότε 

το σωματείο αποβάλλεται από τους υπόλοιπους αγώνες. 

 

Ομοίως, αν μία ομάδα κατά την διάρκεια του Τουρνουά παραιτηθεί ή μηδενισθεί 
δύο (2) φορές για οποιονδήποτε λόγο, τότε αποβάλλεται του Τουρνουά. 

 

 

 Σκοπός των Τουρνουά είναι η συμμετοχή όλων των αθλητριών. 

 



 

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ Ε.Σ.Κ.Α. 2024-25 
 

 

ΑΡΘΡΟ 8o: ΔΙΑΙΤΗΣΙΑ-ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ 

8.1. Η διαιτησία και γραμματεία του αγώνα ορίζεται από την Ε.Σ.Κ.Α. 

Οι αγώνες του Τουρνουά θα διεξάγονται με έναν (1) Διαιτητή ή I REF KIDS & 

έναν (1) κριτή. 

Στην περίπτωση που η ΚΕΔ αδυνατεί να ορίσει διαιτητές/κριτές, ο αγώνας θα 

πραγματοποιηθεί μετά από συνεννόηση των προπονητών της 

γηπεδούχου/φιλοξενούμενης ομάδας ορίζοντας κάποιο άτομο ως κριτή/διαιτητή 

για την ομαλή διεξαγωγή του αγώνα. 

 

Κάθε γηπεδούχος ομάδα έχει δικαίωμα να διαθέτει έναν αθλητή/τρια μεγαλύτερης ηλικίας 

ως βοηθό διαιτητή και έναν ακόμα ως βοηθό κριτή. Μέσα από αυτήν την καινοτομία 

προσπαθούμε να μάθουμε στους αθλητές/τριες ότι οι διαιτητές και οι κριτές δεν είναι 

αντίπαλοι αλλά αναπόσπαστα κομμάτια του παιχνιδιού. 

 

ΑΡΘΡΟ 9ο: ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΔΙEΞΑΓΩΓΗΣ ΑΓΩΝΟΣ 

9.1 Ο αγώνας θα διαρκεί συνολικά σαράντα (40) λεπτά, δηλαδή έξι (6) περιόδους των 

πέντε (5) λεπτών μεικτού χρόνου και δύο (2) περιόδους των πέντε (5) λεπτών 

καθαρού χρόνου. Στις έξι (6) πρώτες περιόδους, δεν επιτρέπονται αλλαγές. Στις 

περιόδους επτά (7) και οκτώ (8), οι αλλαγές πραγματοποιούνται ελεύθερα. 

9.1.1 Στην αρχή κάθε πενταλέπτου θα γίνεται τζάμπολ 

9.1.2 Η εναλλαγή των γηπέδων θα γίνεται μετά την 4η περίοδο. 

9.1.3 Ο μεικτός χρόνος σταματάει μόνο για εκτέλεση βολών, απομάκρυνση μπάλας και 

εφόσον ο διαιτητής το αποφασίσει για άλλους λόγους, όπως τραυματισμός 

αθλήτριας κ.ο.κ. 

9.1.4 Δεν θα πραγματοποιείται διάλειμμα στο ημίχρονο καθώς και μεταξύ των περιόδων. 

9.1.5 Κάθε ομάδα δικαιούται ένα (1) Time Out, στις τελευταίες δύο (2) περιόδους, ήτοι 

την έβδομη (7η) ή όγδοη (8η). Εφόσον το time-out ζητηθεί στα τελευταία 2 λεπτά της 

8ης περιόδου, μπορεί βάσει κανονισμού η μπάλα να πάει στο μπροστά γήπεδο με 

14 δευτερόλεπτα για πιο άμεση επίθεση. 

 Γενικά θα πρέπει να γίνεται προσπάθεια από όλους ο διαθέσιμος χρόνος να 

αξιοποιείται για αγωνιστικά λεπτά και όχι για διακοπές. 

9.2  Οι δηλωμένες αθλήτριες υποχρεούνται να παίξουν το ελάχιστο δύο (2) πεντάλεπτα 

(10 λεπτά) και το μέγιστο έξι (6) πεντάλεπτα (30 λεπτά) έως το τέλος του αγώνα. 

 

Όλες οι αθλήτριες, θα πρέπει να έχουν παίξει τουλάχιστον ένα (1) πεντάλεπτο 

μέχρι και το τέλος της 3ης περιόδου.  

 

Συνίσταται, όλες οι αθλήτριες να έχουν όσο το δυνατόν ίσο χρόνο συμμετοχής στη 

συνολική διάρκεια του αγώνα. 

 

 



 

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ Ε.Σ.Κ.Α. 2024-25 
 

 

Για την αθλήτρια που χρησιμοποιήθηκε έξι (6) πεντάλεπτα έως και το έκτο 

πεντάλεπτο, δεν θα μπορεί να αγωνιστεί ξανά έως το τέλος του αγώνα, δηλαδή στις 

περιόδους επτά (7) και οκτώ (8). 

Η τήρηση των συμμετοχών γίνεται από την Γραμματεία στο Ειδικό Φύλλο Αγώνα 

(Ε.Φ.Α). 

9.2.1 Οι προπονητές/τριες θα μπορούν να χρησιμοποιήσουν τις αθλήτριες  τους με όποια 

σειρά θέλουν ακόμα και σε συνεχόμενα πεντάλεπτα τηρώντας τη συνθήκη στην 

παρ. 9.2. 

Υπάρχουν ειδικές θέσεις στο Ε.Φ.Α για τις συμμετοχές των αθλητριών ανά 

πεντάλεπτο.  

 

ΑΡΘΡΟ 10ο: ΒΑΣΙΚΟΙ ΚΑΝΟΝΕΣ ΠΑΙΧΝΙΔΙΟΥ 

10.1 Ο αγώνας στο Τουρνουά ΔΕΝ θα έχει σκορ στο Ειδικό Φύλλο Αγώνα (Ε.Φ.Α). Στον 

ηλεκτρονικό πίνακα θα αναγράφεται μόνο ο χρόνος, ενώ θα υπάρχει υποχρεωτικά 

24άρι (ηλεκτρονικό ή χειρός). Επίσης δεν θα δίνεται αντίγραφο του Ε.Φ.Α στις 

ομάδες μετά το τέλος του αγώνα. 

10.2 Το Τουρνουά θα διεξάγεται με τους Επίσημους Κανονισμούς Καλαθοσφαίρισης 

που ορίζει η FIBA. 

 

ΕΠΙΤΡΕΠΕΤΑΙ: 

Πιεστική ατομική άμυνα στα 2/4 του γηπέδου 

 

ΑΠΑΓΟΡΕΥΕΤΑΙ: 

α) Σκριν στην μπάλα (Pick n Roll), μακριά από την μπάλα (Off ball) και πάσα χέρι 

με χέρι (Hand off) 

β) Παραμονή του αμυντικού παραπάνω από 3’’ στην ρακέτα 

γ) Κάθε μορφής ζώνη και σύνθετης άμυνας 

δ) Πιεστική ατομική άμυνα σε όλο το γήπεδο (Full Court Press 4/4) και στα 3/4 του 

γηπέδου 

ε) Παγίδες 

 

Οι παραβάσεις των κανονισμών άμυνας, τιμωρούνται με μία (1) ελεύθερη βολή και 

με ανανέωση 24’’ ή 14’’ της επιτιθέμενης ομάδας. 

 

Οι παραβάσεις των κανονισμών επίθεσης, τιμωρούνται με μία (1) ελεύθερη βολή 

και επαναφορά από τα 14’’ με αλλαγή κατοχής. 

 

Συνίσταται κάθε ελεύθερη βολή παράβασης των κανονισμών άμυνας και επίθεσης, 

να εκτελείται από διαφορετική αθλήτρια. 

 

Τα άουτ γίνονται χωρίς την παρέμβαση του Διαιτητή εκτός των περιπτώσεων 

των φάουλ και του μπρος-πίσω. 

 



 

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ Ε.Σ.Κ.Α. 2024-25 
 

10.3 Ο/Η προπονητής/τρια μπορεί να βρίσκεται στον πάγκο της ομάδας μόνο καθιστός. 

 

 

ΑΡΘΡΟ 11o: ΕΝΣΤΑΣΕΙΣ ΚΑΙ ΠΡΟΣΦΥΓΕΣ 

11.1. Δεν γίνεται δεκτή καμία ένσταση και καμία προσφυγή για κανένα λόγο. Ο σκοπός 

 των αγώνων είναι καθαρά παιδαγωγικός και ως έτσι πρέπει να αντιμετωπίζεται 

 από όλους τους εμπλεκόμενους φορείς. 

 

ΑΡΘΡΟ 12ο: ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ 

12.1. Για το Τουρνουά MiniBasket U12 Κοριτσιών δεν θα υπάρχει βαθμολογία και 

νικητής αγώνα. 

ΑΡΘΡΟ 13o: ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΤΩΝ ΣΩΜΑΤΕΙΩΝ 

13.1. Τα σωματεία που θα δηλώσουν συμμετοχή, είναι υποχρεωμένα να λάβουν υπόψιν 

τους κατά την διάρκεια των αγώνων, τον κώδικα για την εφαρμογή πολιτικής 

διασφάλισης της προστασίας των παιδιών, τον κώδικα δεοντολογίας και τα 

δικαιώματα των προπονητών, τα οποία αναγράφονται στον οδηγό προπονητικής 

(Playbook) της ΕΟΚ. 

13.2. Οι ομάδες που συμμετέχουν υποχρεούνται να καταβάλουν αποζημίωση 

οδοιπορικών πριν την έναρξη των εντός έδρας αγώνων τους στον κριτή το 

ποσό των 8 ευρώ και στον διαιτητή το ποσό των 12 ευρώ συν τα εκτός έδρας 

οδοιπορικά όπου προβλέπεται. Η αποζημίωση επιστρέφεται από την ΕΟΚ μέσω 

της Ένωσης, όπως έχει ανακοινωθεί σχετικά.  

13.3 Τα ποσά των αποζημιώσεων των εκτός έδρας οδοιπορικών διαιτητών και κριτών 

καθορίζονται από την Ε.Σ.Κ.Α. σύμφωνα με τον παρακάτω πίνακα: 

  

ΛΙΣΤΑ ΓΗΠΕΔΩΝ ΜΕ ΕΚΤΟΣ ΕΔΡΑΣ ΟΔΟΙΠΟΡΙΚΑ 

ΠΕΡΙΟΧΗ ΓΗΠΕΔΟΥ ΟΔΟΙΠΟΡΙΚΑ 

ΠΟΛΙΤΕΙΑ 6€ 

ΟΛΥΜΠΙΑΚΟ ΧΩΡΙΟ 6€ 

ΕΛΛΗΝΟΓΕΡΜΑΝΙΚΗΣ 6€ 

ΒΙΚΕΛΑΣ 6€ 

ΕΡΥΘΡΑΙΑ 6€ 

ΠΑΙΑΝΙΑ 6€ 

ΑΝΟΙΞΗ 6€ 

ΕΚΑΛΗ 6€ 

EUROHOOPS 6€ 

ΖΩΦΡΙΑΣ 6€ 

SUNEL ARENA  (ΟΛΥΜΠΙΑΚΟ 

ΚΕΝΤΡΟ ΑΝΩ ΛΙΟΣΙΩΝ (ΟΚΑΛ) 

6€ 

ΔΙΟΝΥΣΟΣ 7€ 

ΔΡΟΣΙΑ 7€ 

ΡΟΔΟΠΟΛΗ 7€ 



 

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ Ε.Σ.Κ.Α. 2024-25 
 

ΘΡΑΚΟΜΑΚΕΔΟΝΕΣ 7€ 

ΑΓ. ΣΤΕΦΑΝΟΣ 7€ 

ΣΠΑΤΑ 8€ 

ΠΙΚΕΡΜΙ 8€ 

ΚΑΠΑΝΔΡΙΤΙ 8€ 

ΛΟΥΤΣΑ 8€ 

ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΟΥΠΟΛΗ 8€ 

ΚΟΡΩΠΙ 8€ 

ΡΑΦΗΝΑ 12€ 

ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟ 12€ 

ΚΑΚΛΑΜΑΝΑΚΗ  (ΛΑΓ.) 12€ 

ΚΑΛΥΒΙΑ 12€ 

Ν. ΜΑΚΡΗ 12€ 

ΠΟΡΤΟ ΡΑΦΤΗ 12€ 

ΒΑΡΝΑΒΑ ΑΝΟΙΚΤΟ 15€ 

ΜΑΡΑΘΩΝΑΣ 15€ 

ΩΡΩΠΟΣ 15€ 

ΚΕΡΑΤΕΑ 15€ 

ΑΝΑΒΥΣΣΟΣ 15€ 

ΛΑΥΡΙΟ 15€ 

 

Σε περίπτωση που δεν καταβληθεί από το γηπεδούχο σωματείο η 

αποζημίωση και τα οδοιπορικά στον κριτή-διαιτητή, το Δ.Σ της Ε.Σ.Κ.Α. 

αποφασίζει για τυχόν ποινή που θα επιβληθεί στο σωματείο. 

 

13.4. Σε περίπτωση ματαίωσης ή διακοπής αγώνα μέχρι την λήξη του Α΄ ημιχρόνου για 

οποιονδήποτε λόγο, τα οδοιπορικά των διαιτητών και κριτών που έχουν προσέλθει, 

καταβάλλονται από την γηπεδούχο ομάδα αλλά περιορίζονται στο ήμισυ, ενώ κατά 

την επανάληψη του αγώνα τα οδοιπορικά των διαιτητών και κριτών καταβάλλονται 

και πάλι από το γηπεδούχο σωματείο αλλά ολόκληρο το ποσό των οδοιπορικών. 

13.5. Σε περίπτωση διακοπής του αγώνα μετά την έναρξη του Β΄ ημιχρόνου για 

οποιονδήποτε λόγο, τα οδοιπορικά των διαιτητών και κριτών που έχουν προσέλθει, 

καταβάλλονται από τη γηπεδούχο ομάδα στο ακέραιο και στην επανάληψη του 

αγώνα καταβάλλεται από την γηπεδούχο ομάδα το ήμισυ του ποσού των 

οδοιπορικών. 

 Σε κάθε περίπτωση των παραγράφων 13.4 & 13.5 τα εκτός έδρας οδοιπορικά 

διαιτητών και κριτών καταβάλλονται κανονικά. 

13.6. ΙΑΤΡΟΣ ΑΓΩΝΑ - ΔΙΑΣΩΣΤΗΣ 

Υπενθυμίζεται στα γηπεδούχα σωματεία, η υποχρεωτική παρουσία ιατρού ή διασώστη ή 

πιστοποιημένου προσωπικού στις πρώτες βοήθειες από το ΕΚΑΒ ή τον Ερυθρό Σταυρό, 

κατά την διάρκεια των αγώνων, εκτός εάν ο νόμος ορίζει την ύπαρξη ιατρού 

υποχρεωτικά. 



 

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ Ε.Σ.Κ.Α. 2024-25 
 

Όσα σωματεία τοποθετούν διασώστες εκτός ΕΚΑΒ και Ερυθρού Σταυρού, θα 

πρέπει να διαθέτουν πιστοποίηση από τον Ευρωπαϊκό Οργανισμό Αναζωογόνησης 

(European Resuscitation Council) γνωστό και ως ERC. 

Σε περίπτωση καθυστέρησης άφιξης των προσώπων της προηγούμενης παραγράφου η 

καθυστέρηση έναρξης του αγώνα δεν μπορεί να παραταθεί πέραν των 30΄λεπτών. Σε 

περίπτωση απουσίας των εν λόγω προσώπων ή καθυστέρησης άφιξής τους πέραν 

των 30΄λεπτών, ο αγώνας αναβάλλεται με την υποχρέωση να ορισθεί εκ νέου το 

συντομότερο δυνατό.  

13.7 Τα γηπεδούχα σωματεία είναι υπεύθυνα για την τήρηση όλων των υποχρεώσεων 

που απορρέουν από τα υγειονομικά πρωτόκολλα της Γενικής Γραμματείας 

Αθλητισμού, της Ελληνικής Ομοσπονδίας Καλαθοσφαίρισης και των αρμόδιων 

Δήμων. 

13.8 Fair Players αγώνων 

 Οι προπονητές/τριες των δύο (2) ομάδων, αν και εφόσον κρίνουν ότι θα πρέπει να 

αναγραφεί, θα ανακοινώνουν στον κριτή του αγώνα από μια (1) έως δύο (2) 

αθλήτριες της αντίπαλης ομάδας, ως Fair Players του αγώνα. Ο κριτής θα 

αναγράφει στο ειδικό κουτάκι του ειδικού φύλλου αγώνα (Ε.Φ.Α.) τα ονόματα 

της/των αθλήτριας/τριών και δίπλα θα υπογράφουν οι προπονητές/τριες. 

 

ΑΡΘΡΟ 14ο: ΑΝΑΒΟΛΗ ΑΓΩΝΑ - ΔΙΑΚΟΠΗ ΑΓΩΝΑ 

14.1. Απαγορεύεται η αναβολή αγώνα ή η αλλαγή της ημέρας του αγώνα, με την 

αιτιολογία ότι υπάρχει και άλλος αγώνας του σωματείου οποιουδήποτε τμήματος 

την ίδια ημέρα ή ώρα ή λόγω κωλύματος του/της Προπονητή/τριας της ομάδας ή 

λόγω σχολικών εκδρομών κλπ. 

14.2. Για την διακοπή αγώνα ισχύουν όσα ορίζονται από το άρθρο 36 του Γενικού 

Κανονισμού Οργάνωσης και Διεξαγωγής Διοργανώσεων της ΕΟΚ. 

14.3. Επισημαίνεται ότι το γηπεδούχο σωματείο είναι υποχρεωμένο να παραλάβει από 

την Ένωση, επικυρωμένη φωτοτυπία του φύλλου αγώνα του διακοπέντος αγώνα. 

 

ΑΡΘΡΟ 15ο: ΕΠΑΘΛΑ - ΒΡΑΒΕΙΑ 

15.1. Σε όλες τις ομάδες του Τουρνουά θα απονεμηθούν αναμνηστικά διπλώματα για τη 

συμμετοχή τους. 

 

ΑΡΘΡΟ 16ο: ΓΕΝΙΚΑ 

16.1. Για κάθε θέμα που θα προκύψει κατά τη διεξαγωγή του Τουρνουά και που δεν 

προβλέπεται από την παρούσα προκήρυξη, καθώς και για κάθε ασάφεια που έχει 

ανάγκη από διευκρίνιση ή συμπλήρωση αποφασίζει το Δ.Σ. της Ε.Σ.Κ.Α. κατόπιν 

συνεννόησης με το αρμόδιο τμήμα της Ομοσπονδίας. 

16.2. Η Ε.Σ.Κ.Α. διατηρεί το αποκλειστικό δικαίωμα της παραχώρησης της άδειας 

τηλεοπτικής μετάδοσης των αγώνων του Τουρνουά μέσω του οποιουδήποτε  



 

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ Ε.Σ.Κ.Α. 2024-25 
 

 

           δημόσιου ή ιδιωτικού τηλεοπτικού μέσου (τηλεόραση, διαδικτυακούς τόπους 

internet κλπ). Το κάθε σωματείο είναι υποχρεωμένο να έχει υπογεγραμμένο το 

GDPR (κανονισμός προσωπικών δεδομένων) από τους γονείς, της κάθε αθλήτριας 

του, που συμμετέχει στο Τουρνουά. 

16.3. Η οιαδήποτε ζωντανή ή μαγνητοσκοπημένη τηλεοπτική μετάδοση των αγώνων από 

όλα τα Μ.Μ.Ε., (τηλεόραση, διαδικτυακούς τόπους, internet κλπ) αλλά και η ιδιωτική 

βιντεοσκόπηση τους, θα πρέπει να τύχει της προηγούμενης έγκρισής του Δ.Σ. της 

Ε.Σ.Κ.Α. μετά από υποβολή εγγράφου σχετικού αιτήματος (δηλαδή παραλαβή από 

την Ε.Σ.Κ.Α. ειδικής άδειας η οποία υποχρεωτικά θα πρέπει να επιδεικνύεται πριν 

την έναρξη του αγώνα στο γηπεδούχο σωματείο). 

 

 

 


